
Nº 243, segunda-feira, 21 de dezembro de 2015164 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015122100164

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 UASG 393023

Contrato no- 660/2014. Processo no- 50623000479201439. PREGÃO
SISPP No- 304/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
02873295000136. Contratado: SCR-SINALIZACAO E CONSERVA-
CAO DE RODOVIAS LTDA.. Objeto: 1º Termo Aditivo de Ade-
quação da Planilha de Quantitativos, Com Reflexo Financeiro Po-
sitivo com Inclusão de Itens Novos ao Contrato n 00660/2014-23
para Execução de Serviços de Manutenção (Conservação e Restau-
ração Tipo PATO) nas Rodovias BR-010/TO e BR-242/TO. O valor
do Contrato a Preços Iniciais passa de R$ 4.080.500,12 para R4
4.517.324,30. Fundamento Legal: Art. 60 e Art. 65, inciso I, alínea
"a", assim como nos parágrafos 1º e 3º da Lei no- 8.666/93. Valor
Total: R$436.824,18. Fonte: 100000000 - 2015NE801955. Data de
Assinatura: 17/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 393023-39252-2015NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2015 UASG 393023

Contrato no- 989/2012. Processo no- 50623000216201268. CONCOR-
RÊNCIA SISPP No- 295/2012. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 00237518000143. Contratado: CONSTRUTORA CAIAPO LT-
DA -Objeto: 5º Termo Aditivo de Adequação da Planilha de Quan-
titativos, com Reflexo Financeiro Negativo, com Alterações de Pre-
ços, ao Contrato no- 00989/2012-23, para as Obras de Revitalização
(Recuperação, Restauração e Manutenção) - CREMA 2ª Etapa na
Rodovia BR-153/TO. O valor estimado do presente Aditivo de Con-
trato à Preços Iniciais é de R$50.519,71. O valor do Contrato atual
passa de R$80.332.602,23 para R$80.282.083,21. Fundamento Legal:
Art. 60 e Art. 65, inciso I, alínea "a", assim como nos seus parágrafos
1º e 3º da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 04/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 393023-39252-2015NE800004

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2015 UASG 277001

Contrato no- 3/2015. Processo no- 50770000013201521. PREGÃO
SISPP No- 1/2015. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES
CNPJ Contratado: 05633420000129. Contratado: VENUS WORLD
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PARA ES. Ob-
jeto: Alteração da cláusula 3ª do contrato DMM 03/2015, de
01/04/2015. Fundamento Legal: Alínea b do inciso I, art.65, da Lei
8666/93. Valor Total: R$63.129,90. Fonte: 180399010 -
2015NE800278. Data de Assinatura: 07/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 277001-00001-2015NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 UASG 277001

Contrato no- 25/2014. Processo no- 50770000265201479. PREGÃO
SISPP No- 22/2014. Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPOR-
TES CNPJ Contratado: 11320576000152. Contratado : SUPER ES-
TAGIOS LTDA-EPP. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato
25/2014, de 03/12/2014. Fundamento Legal: Inciso II do art.57 da Lei
8666/93. Vigência: 04/12/2015 a 03/12/2016. Valor Total:
R$16.187,04. Fonte: 180399010 - 2015NE800022. Data de Assina-
tura: 01/12/2015.

(SICON - 18/12/2015) 277001-00001-2015NE800015

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital no- 9/2015

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público, o resultado de habilitação referente ao Edital no- 009/2015 de
Concorrência Pública, a saber: fica HABILITADA a licitante PORTO
SECO CENTRO OESTE S/A, e INABILITADA a licitante TRANS-
PORTADORA TRANS SIRI LTDA. EPP, conforme Relatório de Ha-
bilitação disponível no site: www.valec.gov.br. Deste modo, em cum-
primento ao art. 109 da Lei no- 8.666/93, fica aberto o prazo para
interposição de recursos.

Brasília, 18 de dezembro de 2015.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATOS DE APOSTILAMENTOS

Espécie: Segundo Apostilamento ao Contrato Administrativo no-

06/2014. Processo: 50840.000354/2013-63. Espécie: Contratação de
Empresa para Elaboração do Estudo de Impacto Ambiental (EIA), do
Relatório de Impacto Ambiental (RIMA), do Projeto Básico Am-
biental (PBA), dos Estudos para Obtenção da Autorização da Su-
pressão de Vegetação (ASV), do Estudo do componente Indígena
(ECI), do Diagnóstico das Comunidades Tradicionais Quilombolas,
dos Estudos para o Patrimônio Histórico, Cultural e Arqueológico e
Assessoria Técnica para Acompanhamento do Processo de Licen-
ciamento Ambiental, referente à regularização e duplicação da ro-
dovia Federal BR-163/MS: do km 0,0 ao km 847,2. Contratante:
Empresa de Planejamento e Logística S.A-EPL, CNPJ:
15.763.423/0001-30. Contratada: JGP CONSULTORIA E PARTICI-
PAÇÕES LTDA., CNPJ: 69.282.879/0001-08. Objeto: Reajuste no
valor de R$ 96.231,05 (noventa e seis mil, duzentos e trinta um reais
e cinco centavos), passando valor total do Instrumento de R$
5.213.060,26 (cinco milhões, duzentos e treze mil, sessenta reais e
vinte e seis centavos) para R$ 5.309.291,31 (cinco milhões, trezentos
e nove mil, duzentos e noventa e um reais e trinta e um centavos), a
partir de agosto 2015. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e Cláusula
Quinta do Contrato Administrativo n° 06/2014.

Espécie: Primeiro Apostilamento ao Contrato Administrativo no-

15/2014. Processo: 50840.000254/2013-37. Espécie: Contratação de
Empresa especializada para elaboração do estudo de Impacto Am-
biental e Respectivo Relatório de Impacto Ambiental (EIA/RIMA),
do Projeto Básico Ambiental (PBA), dos Estudos para Obtenção da
Autorização da Supressão de Vegetação (ASV), dos Estudos do Pa-
trimônio Histórico, Cultural e Arqueológico e Assessoria Técnica
para Acompanhamento do Processo de Licenciamento Ambiental,
referente à regularização e duplicação da rodovia BR-262/MG Sub-
trecho div ES/MG a Entr BR-381 (João Monlevade), segmento do km
0,0 ao km 196,4. Contratante: Empresa de Planejamento e Logística
S.A- EPL, CNPJ: 15.763.423/0001-30. Contratada: PROSUL - PRO-
JETOS, SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO LTDA., CNPJ:
80.996.861/0001-00. Objeto: Reajuste no valor de R$ 229.297,52
(duzentos e vinte e nove mil, duzentos e noventa e sete reais e
cinquenta e dois centavos), passando valor total do Instrumento de R$
3.358.228,89 (três milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, duzentos
e vinte e oito reais e oitenta e nove centavos) para R$ 3.587.526,41
(três milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e
seis reais e quarenta e um centavos), a partir de Abril 2014. Fun-
damento Legal: Lei no- 8.666/93 e Cláusula Sexta do Contrato Ad-
ministrativo n° 15/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 5/2015 UASG 395001

Processo no- 50840.0004872015 . Objeto: Contratação de Serviços de
Consultoria de Engenharia para análise de Estudos nos Procedimentos
de Manifestação de Interesse em Concessões Rodoviárias. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 21/12/2015 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º
Andares. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/395001-99-5-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/01/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

PAULA NUNAN
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/12/2015) 395001-39253-2015NE800020

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 3/2015 UASG 395001

Processo no- 50840.000200/2015
Fica revogado a licitação supracitada , publicada no DOU de

03/07/2015. Objeto: Contratação de empresa especializada para ela-
boração dos estudos ambientais relativos ao licenciamento ambiental
das obras de duplicação no trecho de pista simples, regularização
ambiental de todo o trecho, pistas laterais, ampliação da capacidade e
construção de obras de arte especiais e obras de arte correntes da
Rodovia: BR-364/MG/GO, Trecho entre Comendador Gomes/MG e
Jataí/GO, com extensão total de 412,6 km, para fins de obtenção das
licenças ambientais prévia e de instalação e autorizações específicas,
necessárias ao início das obras.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/12/2015) 395001-39253-2015NE800020

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2015

Processo: 0.00.002.001726/2015-34. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: CLARO S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Pres-
tação de serviços de telecomunicações de voz e dados, a ser exe-
cutado de forma contínua. Modalidade: Pregão Eletrônico PGR nº
063/2015. Vigência: 17/12/2015 a 17/12/2020. Signatários da Con-
tratante: ROBERTO FUINA VERSIANI. Signatários da Contratada:
PATRÍCIA CARNEIRO GOMES e ALBERT COSTA DO AMA-
RAL. Data de Assinatura: 17/12/2015. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001 Categoria Econômica: 3.3.90.39. Nota de
Empenho: 2015NE000686.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
procedimento licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HO-
MOLOGADO pelo critério menor preço por lote à empresa: Lotes
Único - JJ COMERCIO E SERVICOS MULTIPLOS LTDA - ME
(CNPJ 11.235.610/0001-90. Os autos do processo encontram-se dis-
poníveis aos interessados (proc. Nº 0.00.002.001190/2015-57).

FABIANA BITTENCOURT

RETIFICAÇÃO

No extrato de inexigibilidade de licitação publicado no Diá-
rio Oficial da União, Seção 3, p. 190, de 4 de dezembro de 2015,
onde se lê: "Valor total: R$ 21.881,62", leia-se " Valor total: R$
20.881,62"

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 506/2014

Termo de Credenciamento nº 506/2014, celebrado entre o Ministério
Público da União e MÁRCIA HELENA WIEHE CHAVES. Objeto:
prestação de serviços de Psicologia. Processo: 1.29.000.003668/2014-
49. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2014NE000247, de
13/02/2014. Vigência: 28/10/2015 a 28/10/2020. Assinatura: pelo
Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e MÁRCIA HELENA
WIEHE CHAVES, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2015 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.014314/2015-29.
A Pregoeira da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o pregão suprarre-
ferenciado foi considerado FRACASSADO.

SIRLENE SOBRAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2015 - UASG 200100

Proc. 1.00.000.005551/2015-07.
O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi adjudicado a empresa: 3R TECNOLOGOIA
AMBIENTAL EIRELI-ME, pelo critério de menor preço.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/ 2015 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.011127/2015-93.
O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi adjudicado às empresas SAUDE COMERCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP, L.M LADEIRA &
CIA LTDA-ME, DENTAL MARIA LTDA- ME, SDK COMERCIO
DE CORRELATOS DA SAUDE LTDA- EPP, pelo critério do menor
preço. Publicação: http://www.transparencia.mpf.mp.br/licitacoes-con-
tratos-e-aquisicoes/licitacoes/pgr/2015

FRANCISCO ARAÚJO

Ministério Público da União
.

cecilia.mattesco
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-21T05:48:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




